GABINETE DO VEREADOR TAFAREL

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do

Município de Caruaru, Senhor Rodrigo Pinheiro extensivo ao Secretário de Serviços

Públicos, Sr. Vital Florêncio, para que seja realizado o serviço de capinação e limpeza

nos arredores do Campo Municipal do São João da Escócia, no bairro São João da

Escócia, nesta cidade de Caruaru, Estado de Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

A falta de capinação e limpeza favorece a proliferação de insetos e animais peçonhentos, além

de dificultar a circulação de pedestres e aumentar a sensação de abandono. Garantir a manutenção

adequada do entorno do Campo é um ato de zelo com a educação e de respeito.

A realização da capinação e limpeza é, portanto, medida necessária para preservar a saúde, a

segurança e a dignidade da comunidade, reafirmando a importância do espaço como ambiente de lazer

e práticas de atividades físicas da população.

Diante do exposto, este Vereador solicita o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste

Requerimento, e que o mesmo seja encaminhado com a máxima urgência ao Poder Executivo

Municipal.

Sala das Sessões, 30 de setembro de 2025

		2025-09-30T10:01:45-0300
	Vereador Tafarel